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
conditions contractuelles peuvent être différentes des indications ci-dessus.



1.3 Localisation

La localisation de votre logement est un critère important et nécessite de répondre à quelques 
questions liées à votre mode de vie : 

- Est-ce que je préfère vivre près de mon travail?

- Est-ce que je préfère vivre plutôt dans le centre-ville, privilégier les animations, équipements 
sportifs et installations culturelles…?

- Est-ce que je souhaite être proche des transports en commun, des commerces…? 

- La localisation du logement est-elle importante selon mon mode de déplacement (à pied, 
vélo, voiture/covoiturage…)?

A noter que l’inscription dans une école publique se fait en fonction de votre lieu

d’habitation. Vos enfants seront donc scolarisés dans une des écoles située dans votre
arrondissement ou votre quartier.



• Les logements pour de courte durée et les logements meublés sont en général plus 
coûteux.

• Généralement, les propriétaires et les agences immobilières demandent que les revenus du 
locataire soient au moins 3 fois supérieurs au montant du loyer. 

• Budget de votre installation selon votre situation : 
✓ Dépôt de garantie : 1 à 2 mois de loyer selon le type de logement

✓ 1er mois de loyer à verser à l’arrivée et toujours en début de mois suivant

✓ Assurance habitation

✓ Frais de déménagement

✓ Frais d’agence immobilière (limités selon la loi et la localisation)

✓ Frais d’ouverture de ligne téléphonique/internet 

✓ Frais d’ouverture d’eau, de gaz, d’abonnement électricité

• Des charges mensuelles sont à prévoir selon la situation : charges locatives, électricité, gaz, 
entretiens des locaux… Pensez à demander au propriétaire le montant habituel de ces charges 
additionnelles.

• Et des taxes annuelles : taxe d’habitation (devrait être supprimée en 2023 pour tous), taxe 
d’ordure ménagère, redevance audiovisuelle.

• Aides au logement : selon votre situation individuelle (situation familiale, revenus…), vous 
pouvez peut-être prétendre à une aide au logement auprès de la CAF. 

1.4 Budget logement



2. CHERCHER UN LOGEMENT

Comment trouver des offres de logement?

✓ Grâce à votre Centre de Services EURAXESS qui pourra vous accompagner dans votre recherche 
(orientation vers des solutions appropriées, mise en relation avec des propriétaires ou résidences…)

✓ Par le biais des nombreux sites spécialisés qui référencent des annonces

✓ Par l’intermédiaire d’agences immobilières

✓ Sur les sites des Offices de Tourisme locaux

✓ Par les annonces affichées localement (panneaux d’affichage dans les universités, dans les commerces 
de proximité…)

N’hésitez pas à en parler à vos collègues et à votre institution d’accueil.



Abbréviation Explication Abbréviation Explication

« T1, T2, F1, F2 » etc.

« p. »

2, 3 ou 4 chambres (+ cuisine et salle de bain)

Ex : F2 = appartement d'une chambre à coucher + salle 

de séjour + cuisine (ou cuisine dans le salon)

pièce

cuisine américaine cuisine ouverte sur le séjour

« arr. » arrondissement kitchenette petite cuisine souvent intégrée à la salle de   séjour; coin-

cuisine

« asc. » ascenseur « et. » étage

« appt. » appartement « FAI » frais d’agence inclus

« TCC » ou CC Toutes Charges Comprises « gge. » garage

« ch, chbr » chambre « HSP » hauteur sous plafond

« ch. coll » chauffage collectif « imm. » immeuble

« copro » copropriété « RDC » rez de chaussée

« sdb » salle de bain « dig. » digicode

« s.d'eau » salle d’eau « disp. » disponible

« SH » la surface habitable totale (terme juridique définissant 

l'espace habitable, qui exclut les surfaces de plancher 

lorsque le plafond est en dessous d'une certaine 

hauteur)

« coloc. » colocation/colocataire

« TBE » très bon état « esc. » escalier

Vous êtes actuellement à la recherche d'un logement mais les termes ou les abbréviations utilisés peuvent parfois rendre la lecture
des annonces difficile. Voici une liste non exhaustive du vocabulaire pour vous aider :
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3. SIGNER UN CONTRAT DE LOCATION (BAIL)
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